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JAV sutartys su Lietuva
V. ZALATORIUS

Valstybes departamentas nese
niai paskelbė tarptautinių sutar
čių su JAV sąrašą (leidinio Nr. 
8567), kurios tebegaliojo šių 
metų pradžioje. Tarp šių sutar
čių yra 11 ir su Nepriklausoma 
Lietuvos respublika. štai šios 
sutartys:

Susitarimas dėl muitų, kuris 
leidžia abiejų šalių diplomatams 
laisvai įsivežti prekių savo as
meniniam naudojimui.
„ Nusikaltėlių išdavimo sutar
tis, pasirašyta 1924 m. ir papil
dyta 1934. Taip pat 1924 m. 
buvo pasirašytas susitarimas dėl 
Lietuvos paskolos JAV-bėms at- 
mokėjimo.

Savo laiku abiems kraštams 
gana svarbi buvo sutartis, nu- ' 
statanti karo prievolės atlikimą 
vyrams su dviguba pilletybe.\ Ji 
buvo pasirašyta 1937 m. Kaune.

Lietuva ir Amerika turi ir ar
bitražo sutarti, kuri numato,kad 
visi ginčai bus* sprendžiami tai
kiu būdu ir gali abipusiu sutiki
mu būti perduoti trečiųjų valsty
bių teismui. Panaši i šią yra ir 
Taikių derybų sutartis.*

Pašto reikalams yra skirtos 
dvi sutartys: Konvencija dėl pi
niginiu perlaidų ir susitarimas 
dėl paketų persiuntimo.

Viena sutartis skirta firminių 
ženklų registracijai.

Pagaliau yra susitarimas, pa
gal kuri abi valstybės panaikina 
vizas turistams.

Visos šios sutartys buvo pasi
rašytos dar prieš rusų okupaci
ją. Tik viena, kuri liečia lygia - 
teisišką muitų privilegijų sutei
kimą, buvo 1951 m. papildyta. 
Lietuvos pasiuntinys Washing
tone sutiko, kad kol rusai laiko 
Lietuvą okupavę, ši sutartis gali 
būti suspenduota.

Minėtų sutarčių tekstai randa
mi |vairiuoą,e leidiniuose, bet 
dauguma jų atspausdinti "Tautų 
sąjungos sutarčių serijoje” (ang. 
League of Nations Treaty Series).

Amerikiečių delegacija Tar. 
S-goj lankosi Vakarų Sibire - 
Tiumenės ir Sirguto srityse, kur 
surasta naftos, kurios Tarybų 
S-ga jau išsiurbia 353 milijonus 
tonų per metus. Amerikiečiai 
mano, kad gali išvystyti iki 500 
tonų, ką Tarybų S-ga mėgins pa
siekti iki 1975 m. Nuo Surguto 
iki Omsko nuvesta naftotiekio 
vamzdžių, ir iš čia tiesiama i 
Vakarus. Ilgis - 1,200 myliu, 
vamzdžio diametras 48 coliai.

VIENYBES EKSKURSIJOS keleiviai, pąkėlę sparnus skristi 1 Lietu
vą iš Kennedy aerouosto, Pan Am lėktuvu. Iš kairės - M. Baronie
ne, Petras Wallace-Vasiliauskas su žniona Matilda, Stefanija Hearn 
su motina Alice Lukas, Gaigalienė ir ekskursijos palydovas Jonas 
Valaitis. Iš keleivių nuotraukoje nėra 'V. Kazlauskienės ir dukros 
Nancy Rėkus, V. Vaičiulio ir jo žmonos, M. Krasnienės, V. Anclko ir 
jo žmonos iš Providence, R. I., Ch. Slokus iš Conn. Išvyko 16 kelei
vių. Palydėjusių tarpe matomi M'.ldred Michell, E. Andriušienė, F. 
Lukas, V. Beleckas ir kt. S. Narkėllūnaltės nuėtr.

Tėviškėje oras švaresnis, duona sotesnė
<1

Vilniaus Tiesa rugsėjo 16 d. 
laidoje rašo apie Jono Meko ap
silankymą Lietuvoje, Lenkijoje, 
Maskvoje ir Vienoje.

“Gimtbjoje Lietuvoje viešėjo 
Įžymus “Naujojo Amerikos kino” 
srovės režisierius, kino kritikas, 
žurnalo “Film Culture” redak
torius, poetas Jonas Mekas. Ka
ro audros nublokštas Į JAV, Jo
nas Mekas New Yorke 1960 m. 
apie žurnalą “Film Culture” su
būrė įvairiausių meninių ir so
cialinių pažiūrų kino menininkus, 
sukilusius prieš komercini Hol- 
lywoodo kiną. Nepriklausomų 
kino režisierių manifestas buvo; 
"Mes nenorime rožinių filmų, 
mums reikalingi kraujo spalvos 
filmai”. Jono Meko pirmasis 
filmas “Ginklai medžiuose”, su
kurtas drauge su broliu Adolfu. 
- tai savotiška idėjinė-meninė 
avangardistų deklaracija, drąsus 
bandymas kritiškai apmąstyti 
tikrovę, - anot paties autoriaus, 

“tai laiškaė draugams, parašy
tas pamišusia beprotiško pasau
lio širdimi”.

Viešėdami gimtajame krašte, 
Jonas ir Adolfas Mekai susitiko 
su Lietuvos kinematografinin
kais ir rašytojais. “Vagos”, lei-< 
dykla ruošiasi išleisti Jono Me
ko poezijos rinkini,.

IŠ Lietuvos Jonas Mekas nu
vyko i Lenkiją, o toliau apsilan
kė Austrijos sostinėTL~V+ėhoje. 
Austrijos laikrašti^ “Kurjer” 
papasakojo skaitytojams; apie Jo
ną Meką, išspausdino Interviu su 
juo. Jis šiltai atsiliepę apie sa
vo viešnagę gimtajame krašte. 
“Ten, gimtinėje, - pasakė J. 
Mekas, - ir gatvės, ir oras šva
resni, ir duona sotesnė. Ten 
žmonių veidai linksmi ir nuo
širdūs. O New Yorke žmonėms 
jauti užuojautą”. Svečias palan
kiai atsiliepė ir apie Tarptautini 
Maskvos kino festivali,, kuriame 
jam teko dalyvauti.”
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Įdomu Žvilgterti į 19-tuosius metus Lietuvos 
valstiečių liaudininkų einantį žurnalą Sėja, kurio 
redakcija paskutiniame numeryje skelbiasi, sėjanti 
Basanavičiaus Aušrą ir Kudirkos Varpą, kitais žo
džiais, "tautinės demokratinės minties idealus.”

Žmonės Žmogų, paprastai, vertina ne pagal jo 
Žodžius, bet darbus. Amerikoje apsigyvenę vi, 
kažkodėl, neparodė to osmoso, kurį parodė tauti-C 
ninkai, katalikai ir socialdemokratai. Jie nesutapo 
su senųjų Amerikos lietuvių Sandara, kurią sukGrė 
senųjų Amerikos lietuvių tautieČių-tautininkų srovė, 
kiek įmanydama, siekusi nuoširdžiai semtis įkvėpi
mo Basanavičiaus Aušroje ir Kudirkos Varpe.

Šios srovės Tėvynės Mylėtojų draugija, pa
vyzdžiui, išleido Kudirkos raštus, kurių antrą, 
papildytą laidą Lietuvos vi per 22 nepriklausomybės 
metus net negalvojo pakartotinai išleisti, kad 
visa mūsų tauta juos galėtų paskaityti, iš jų gauti 
įkvėpimo!

Į Taikos konferenciją 1919 m. į Paryžių pasiųs
tasis šios srovės B. K. Balutis (Kudirkos raštų 
leidimo pravedėjas) tapo labiausiai gerbiamu Lie
tuvos naujosios diplomatijos nariu, ko negalima 
pasakyti apie rašytoją-poetą Karolį Vairą-BaČkaus- 
ką, kuris dar Amerikoje gyvendamas labiau linko 
keistu kairumu šlubavusiems Lietuvos liaudinin
kams. Šis polinkis po 1926 metų Sandarą visai at
skyrė nuo senųjų tautininkų ir sutapatino su Lietu
vos tFaudiriinkais, bet šių žmonės, atvykę į Ameriką 
nesusitapatino su Sąndara, pamiršdami ir Basana
vičiaus tautinės vienybės ir Kudirkos plataus visuo
meninio darbo idealus.

KNISA'
o

Tautininkų jaunimo vadai išrado būdą 
pigiai pelnytis patriotizmo laurus. Iš- 
radonas labai paprastas: reikia nu
duoti, būk sužinojome jaunimo kon
greso rengėjus kviesiant jaunimo at
stovus iš okupuotos Lietuvos. Kongre
so rengėjai ko nors iš Lietuvos kvies
ti, žinoma, nebando. O jei ir bandytų, 
tai iš to nieko neišeitų. Neįmanoma.

7 Tačiau jauni tautininkučiai vis tiek 
šaukia apie išeivijos pražūtį, jei kas iš 
anapus būtų kviečiamas. Pigu ir pato
gu: nieko pozityvaus nereikia dirbti, o 
save laikyti išeivijos patriotizmo žie
du yra pagrindo.

Jaunimo kongreso rengėjai pagaliau 
prabilo ir užtikrino nuodėmingomis 
mintimis bendrauti su Lietuvos jauni
mu neužsiimsią. Kur tau - užtikrini
mo neužtenka. Sako, užtikrinote ne 
tokiais žodžiais, kokių mes norėjome.

Jaunimo kongreso rengėjai gali čia 
susirasti darbo. Viską metę, jie galė
tu redaguoti pareiškimus. O anie pi
gių laurų mėgėjai tuos pareiškimus 
kritikuotų. Kongreso rengėjai vėl re
daguotų. Lauru mėgėjai kritikuotų. Ir 
taip toliau. Ilgainiui atsirastu papil
domų . temų. Žodžiu, būtų galima ap
sieiti ir be kongreso, nes nebūtų kada 
rengti.

Va, kaip pigiai siekiama knisti pa
matai! Knisa ir kriuksi!

Taip reiškiasi ne patriotinė didybė, 
bet patriotinis skurdas.

NELAUKTAI...
Mūsų išeivišką politinį nepajėgumą 

užpuolė ir nustebino dar vienas neti
kėtumas (išeiviškojl "politika” ir yra

Mums rašo
PATIKSLINIMAS

Gerb. Vienybės Redakcija:

Jūsų savaitraščio 1971.V1I.23 str. 
"Chicagoje skambėjo lietuvių dainos" 
redakcijos pastaba (skliausteliuose):

* "Iš kitų mūsų bendradarbių patyrėme, 
kad prof. J. Žilevičius tebuvęs pakvies
tas šventėje dalyvauti tik vieną dieną 
prieš šventę. Red." neatitinka tiesą, 
nes komitetas man prisiuntė garbės bi
lietą - Eilė I, vieta 6 - su pašto ant
spaudu VI.20. Tai viena.—

Toliau aš nedalyvavau šventėje tik 
dėl to, kad dėl didelių karščių buvau 
silpnoje sveikatos būklėje.

Su lietuviška pagarba.
PROF. J. ŽILEVIČIUS L. M. 

Chicago, Ill.

* * * *
Žinąntiesiems Amerikos lietuvių istoriją aišku, 

kad Šių idealų visada ištikimai siekdavo, kiek suge
bėdavo, Vienybės žmonės. Pati Vienybė yra Basa
navičiaus ir Kudirkos amžininkė ir jie Vienybėje 
bendradarbiaudavo ( Kudirka Mikoląinio redagavi
mo laikais). Vienybės žmonėms ne visada pavyk
davo tučtuojau Amerikos lietuvių daugumą prilenkti 
savo nuotaikoms, bet, ilgainiui tos daugumos visgi 
atsistodavo Vienybės idėjų pusėje. Taip įvyko ko
vose su ”naujalenkiais” ( šiuo metu, rodos, taip bus 
su "naujalietuviais”), su neganėtinai apsikultflrinu- 
siais socialistais, su ’’protestuojančiųjų katalikų” 
bijančia mūsų dvasiškija ir su išeivio santykių su 
lietuviu Lietuvoje kinkas drebinančiais veiksniais.

Tesiama 3 psl.

KOKS LAIKAS, KOKS VAIZDAS,
. GARY, IND. PO 64 METU!

Sis miestelis prasidėjo 1907 m., man 
pirmu kart lankant pasiruošimo mokyklą, 
Valparaiso universitete, Valparaiso, Ind. 
Čia būta didelio smėlyno prie Erie ežero 
tarp pušų ir kitokių medžių. Gary yra 
kokios tai milžiniškos plieno korporaci
jos prezidento vardas. Jis savo vardu 
pradėjo statyti ši miestą. Talkon atėjo 
Bethlehem Steel, u. S. Steel, Fordo au
tomobilių ir kitos korporacijos, paruošti 
"sandunes" smėlyną dirbtuvių statybai, 
taip pat ir gyvenamų butų busimiems dar
bininkams.

Antrą kartą, 1912 m., man lankant tą 
pačią mokyklą, buvau pakviestas su Ta
mošiaus Kučinsko - moksleivio kaip ir 
aš, jau daugelio lietuvių apsigyvenusių 
šiame miestelyje, pasikalbėti kokiu tai

tokia, kad gaivinasi tik Įvykius sekda
ma, o ne pasitikdama): nei iš šio, nei 
iš to per pačią didžiąją pasaulio spau
dą pačioje pirmoje vietoje prabilo 
. . . Simas Kudirka. Na, reikia ir 
mums kas daryti! ALTas "žino" kas 
daryti: pataria straipsnio apie Simą 
autoriui siųsti padėkas! Va, kokia 
ubagystė! t

Tikrovė tokia. Simas yra didelis 
žmogus. Tai ne bet kokia dvasia, kuri 
pro kalėjimo vienutės sienas pajėgia 
prabilti taip plačiai ir garsiai. Net ir 
priešai save nusivertina ligi papras
čiausių budelių. Simo persekiotojai, 
jei didingos moralės, turi rasti Simo 
persekiotojai, jei didingos moralės, 
turi rasti Simo iššūkiui vertą atsaky
mą. Simas nėra paprastas bėglys.

Apie Simą kalėjime rašė V. Minio
tas. Jis mums Simą pristatė kaip kaž
kokį žiopliuką. Po Simo nuteisimo la
bai prašytume Miniotą i tokius reika
lus nesikišti. * >

Jei Simo bylos žinias būtų gavę 
mūsų veiksniai, tai tą medžiagą būtu
me suradę Eltos biuleteniuose. Paskui 
paskui ši* byla šen ten būtų buvusi pa
minėta. Bet kai reikalas pateko i kaž
kokių "didelių žydų" rankas, tai iš jo 
pasiaarė didelis Įvykis. Man atrodo, 
kad po šio atsitikimo lietuviams reiktų 
dėmesį kreipti ne i Eltos biuletenius 
ir ne į lankymąsi Į žymias užsienio 
valdžių Įstaigas, o Į koki vieną ar ke
lis pajėgius žurnalistus, žinoma, kita
taučius. Būtume gal ir pajėgus pri
mokant išprašyti, kad Lietuvos byla 
kartas nuo karto būtų iškeliama.

Dvaro savininke gali būti ir sena bo
butė, bet darbininkus ji samdo.

Politiniai reikalai senus vyrus ver
čia Į sukiužusias bobutes.

svarbiu reikalu. Atvykau. Po 5 metų 
Gary, Ind. atradome apie 35,000 gyven
tojų. Gatvės cementuotos, nauji pastatai, 
krautuvės, bankai, paštas ir 1.1. Miestas 
buvo užgyventas baltųjų žmonių.

Rugp. 4 d., 8 vai. vak., eidamas iš dar
bo užsukau i barą. Žiūriu, kad spalvuo
toje televizijoje rodoma kas dabar darosi 
Gary, Ind. Du trečdaliai gyventojų yra 
juodukai. Krautuvės, gyvenamieji namai 
apleisti, baltieji visur išstatę savo namus 
pardavimui. Parduodama net ir bažnyčia, 
kuriai pirkėjų nesiranda. Tai buvusi lie
tuvių bažnyčia, kurią jie paliko. Grei
čiausia ši bažnyčia bus atiduota juodukams 
uždyka.

Ten asmeniškai neapsilankius visko 
tiksliai negaliu aprašyti. Bet tie vaiz
dai televizijoje apie šiandieninę padėtį 
Gary,, Ind. po 64 metų mane sujaudino.

Z. JANKAUSKAS

Apie Rūtą Lee
Percy Shain, The Boston Globe ben

dradarbe rašo, aplankiusi aktorę Rūtą 
Lee filmų gamintojo Tony Barret Įs
taigoje.

Rūta vaidina "Mod Squad" filme žino
mo utomobilių pardavėjo žmonos vaid
menį. Laikraštininke rado Rūtą besi
renkančią rolei drabužius. Savo gar
derobe ji turinti 50 vakarinių ir gal 150 
dieninių suknelių, jas peralrblnėjanti 
pagal reikalą.

Rūta papasakojusi laikraštininke!, kiek 
ji vargo turėjusi kol iš Lietuvos išsi
kvietusi savo senelę ir tetą. Tai trukę 
5 metus.

"Mano teta yra našlė. Ji vadinasi Ar
tose Straznickienė. Dabar ji dirba Dot- 
chesteryje, restorane, vadovauja virtu
vei, ir taip gerai susitvarkė, kad pla
nuoja vykti Į Lietuvą savo valkų aplan
kyti", aiškinusi Rūta.

VIENYBE, September 17, 1971
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STEBĖTOJO
< Škotijos universiteto Glasgowe 
leidžiamas Soviet Studies žurna
las skelbia, sekančiame numery
je (spalio men.) spausdinsiąs 
J. D. White straipsni The Revo
lution in Lithuania, 1918-1919.

Chlcagoje gyvybės siūlą nu
traukė 80 metus ėjęs lenkę dien
raštis Dziennik Chlcagoski, nes 
senieji skaitytojai, girdi, "pa
vargo”, o jaunieji nesidomi laik
raščio finansine būkle. O pla
čioji lenkę visuomenė Amerikoje 
tiek siauromis politinėmis gru
pelėmis ir asmeniškumais susi
skaldžiusi, kad nepastebi plates- 
nię kultūrinlę darbę.

• Anglijos Valijos krašte valai 
palaiko tautini sąjūdi ir prieš 25 
metus pradėjo ruošti tautines 
dainę šventes. Się metu sukak- 
tuvinėj pirmąsyk istorijoj daina
vo lietuvlę choras - Vilniaus 
vyrę. Jis gražiai pasirodė tarp 
33 tautę choru.

® Iš Lietuvos gauta Kauno kuni- 
gę seminarijos klieriku ir mo
kytoju foto nuotrauka, kurioje 
matyt 43 kunigai. Viduryje sėdi 
naujas vyskupas R. Krikščiūnas. 
Seminarijos rektorium yra kun. 
V. Butkus, o klierikę - 33.

W Hamilton, Ont., Kanadoje prieš 
keleris metus suorganizuotas 
taupymo-paskolos bankelis Tal
ka jau turi 600 tūks. dol. turto, 
šį pusmetį turėjo $27,106.68 
pelno. Nutarė pirktis nuosavą 
namą.

, <DI Vilniaus universitetą ir kitas 
aukštąsias Lietuvos mokyklas 
paduota per 24,000 prašymę, o

PASTABOS
vietę tėra apie 12,000: Jaunimas 
labiausia nori stoti mokytis me
dicinos, dentisterijos, lietuvię ir 
anglę kalbę bei literatūrę, mate
matikos ir prekybos mokslę.

•' Ketvirtoji Dainę šventė Chica- 
goje spaudoje susilaukė margę 
aptarimę. Atrodo, vyko rūšiavi
mas i gerus ir blogus, o vetera
nas J. Žilevičius neatėjo i ban- 
kietą atsiimti jam skiro pažymė
jimo. Publika, sakoma, ne tiek 
musę dainę menu ar chorais ža
vėjosi, kiek proga triukšmingai, 
it atlaiduose, pabendrauti su pa
žįstamais ir kunigaikštiškai pa
sidžiaugti. Choristę buvę: 614 
suaugusię, 699 vaikučiai.

• Kaune išleista 20 tūks. egz. 
C. Kudabos knygos "Kur Nemu
nas teka”, kurios 162 puslapiai 
aprašo ir paveikslais pavaizduo
ja šią didingą 937 kilometrę il
gio Lietuvos upę. Jos vardą 
kalbininkai kildina iš . lietuvię 
kalboje jau nebevartojamo "ne
muš”, kuris reiškė "šilelį, su 
ganykla”.

Pirmieji žmonės, sakoma, ap
sigyvenę mezolito amžiais, apie 
9,000, o .vėliausia prieš 5,000 
metu, c

# Vladivostoke viena gatvė pava
dinta gen. J. Uborevičiaus vardu. 
Prie namo, kuriame jis gyveno, 
prikalta lentelė, skelbianti, kad 
1922 m. spalio 22 d., Uborevičius, 
kaip vyriausias tarybinių karo pa
jėgę vadas, savo žygiais Tarybų 
S-gal sugrąžino Pamario kraštą. 
Stalinas Uborevičiui atsilygino 
kulka.

NAUJI PASTATAI ALYTUJE.

• St. Catharines, Ont., Kanados 
lietuvis lankė Lietuvą ir grįžęs 
pasakoja, kad tėvynės meilė gy
ventojuose, toli gražu, nėra iš
blėsusi. Visi, net lietuviai ko
munistai, rodo ištikmybę Lietu
vai. Tai ypač ryšku jaunime. Jo 
gimtame miestelyje, sako, sek
madieniais bažnyčioje pilna 
žmonių, bet kunigai ir parapijose 
komitetas sunkiai verčiąsi, nes 
apkrauti dideliais mokesčiais.

• Vienoje Belgijos kalbę (fla
mandų) išėjo 87 puslapių lietuvię 
poezijos rinkinys, paruoštas 
Zentos Tenisonaitės, kuri iš
vertė 42 lietuvię poetę eilėraš
čius. Leidinys pavadintas "Ak
menėlis turi šaltą Širdt.”

• Amerikietis lietuvis profeso
rius Vardys, kalbėdamas apie 
dabartinės Lietuvos lietuvi Lie
tuviškųjų studijų savaitei Vokie
tijoj, ’ kurią suruošė Lietuviu 
fronto bičiuliai, pareiškė, kadi 
naujo žmogaus sovietams nepa- 
vylctrwsukurti, bet, visgi, Įdiegė 
žmonėse kai kuriu nauju bruožu, 
kuriuos Įsisavinę ir lietuviai. 
Tie bruožai tai išeiti mokslus ir 
įgyti technišku Išsilavinimų, būti 
praktikais ("kombinuotojais’ ’) ir 
į iš aukšto brukamą ideologiją - 
žiūrėti su pašaipa, ją prisimti tik 
pusiau. . .
• Advokatą Antaną W. Novasaid 
republikonų partija nominavo* 
kandidatu i Philadelphia, Pa. 
miesto tarybą.

i .
i

m®© Tęsinys iŠ 2 psl.
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Iš Vienybės puslapių nuo 1886
IŠ Lietuvos išvykę ’’oficialieji" tautininkai poli

tinio osmoso keliu ( enciklopedija sako, kad osmo
sas tai ’’medžiagos prasiskverbimas pro pertvarą’’) 
įsisunkė į senųjų Amerikos lietuvių tautininkų orga
nizacijas ( šių vadams užleidžiant naujiesiems vie
tas, ar mirštant), nusilipdė Tautinę sąjungą ir pa
sijungė kadaisia, buvusią gyva Karpiaus Dirvą, ją 
padarydami žurnalistiniu atsilikėliu ir atkritėliu. 
Kaip Karpius turėjo žurnalą Artojas, taip naujieji 
pradėjo Naująją Viltį, kurios pirmieji numeriai 
parodė, kad čia bus ne nauja viltis, o tik sena 
desperacija.

* * * *
Atvykę krikščionys demokratai-katalikai, taip 

pat, osmoso keliu įsisunkė į senųjų Amerikos lietu
vių organizacijas bei parapijas, kai kur įnešdami 
moderniškesnio gyvumo.

Socialdemokratai visai sutirpdė senųjų Ameri
kos lietuvių Socialistų sąjungą, kuriai mirtiną smū
gį savo laiku sudavė nuo jų atsiskyrę komunistai, 
tik, deja, Naujienose ne visai atsikratė ’’grigaiti- 
nio’’ Žurnalizmo. Socialdemokratams ypač skaudu 
prisiminti, kad, stokodami senųjų Amerikos lietu
vių vienybiškos pakantos kitokiai minčiai tvirtumo, 
dėl Almaus straipsnio, paguldė į karstą žurnalą 
Darbas!

Taigi, abeji, ir katalikai ir 'socialdemokratai 
jau kalba, kad būtų gera grįžti prie senųjų Ameri
kos lietuvių tolerancijos ir pakantos tradicijų. 
Nors senaisiais laikais laikraščiai piovėsi kaip 
broliai, bet visada sugyveno kaip Žydai.

1899 METAI
SPALIO 29 D. Plymouthe mirė Marė 
Paukštienė, kuri labai daug prisidėjo 
prie Vienybės Lietuvninkų leiditno.

GRUODŽIO 27 D. skelbiama, kad jau 
surinkta $1,033.76 Paryžiaus Parodai. 
Kankiniams - $79.67.

1900 METAI
VASARIO 7 D. Chlcagoje pradėjo eiti 
3-čias laikraštis - "Kūrėjas” (savai
tinis). Pakraipa soclalistiška.

V. L. 2 nr. Apskaičiuojama, kad Ame
rikoje lietuviai kasmet uždirbakraštul 
apie 60 mllionų dolerių, bet savo nuo
savybių teturi 4 mllionų vertės.

V. L. nr. 12 Rusinu kun. Ardan prane
ša, kad Hawaji salų plantacijose esą 
laikomi vergais daug rusinu, tarp jų 
esą ir keletas lietuvių.

V. L. Nr. 12 - Kražlečiams ir emi
grantų namams Įsigyti surinkti pini
gai, sakoma, dingę kunigų kišenėje.

BIRŽELIO 3 D. New Yorke jvyko lais
vamanių seimas. įkurta "Lietuvlę 
Laisvamaniu Susivienijimas”. Centro 
valdybon išrinkta: pirm. L. Ereminas; 
sekr. . Šilingas; ižd. V. Gustaitis.

V. L.rNr. 19 - Laikraštis Kūrėjas nu
stojo ėjęs su 19 nr.

LIEPOS 10 D. kun. J. Žilius ir kun. 
Kaulakis išvyko i Paryžių pasižiūrėti 

amerikiečiu rengiamo lietuvių sky
riaus Paryžiaus Parodoje.

V. L. Nr. 28 - TMD turi 26 kuopas, 
narių - 859. Ižde $355.37. Iki spalio 
15 d. vyko valdybos rinkimai. I centro 
valdybą išrinkti: prez. V. Daukšys, 
sekr. A. Ilgūnas, ižd. A. Olševskis.

Tki liepos 1 d. per metus lietuvių at
keliavo i Ameriką virš 9,170.

RUGSĖJO 14 D.Plnsburge pradėji eiti 
socialistų laikraštis Ateitis.

V. L. Nr. 42 - Elizabeth, N. J. įvyko 
15-tas SLA seimas su 47 delegatais. 
Valdybon išrinkta; prez. A. Kaupas, 
sekr. ir Tėvynės red. T. Astramskas, 
ižd. K. Radzevičius. Nariu 1,500, ižde • 
$3,485.94. ’

V. L. Nr. 45 - Kun. Sutkaičio sukurta 
Sandai a Lietuvių Katalikų Ameriko

je” turinti 500 narid ir $950 ižde.

V. L. Nr. 49 - Phila&elphijoje jau 7 
mėnesius tęsiasi byla tarp parapijonų 
ir kun. Kaulakiu, kuris kaltinamas, 
kad parapijai negrąžino $5,659 turto.

GRUODŽIO 18 D. Scrantono vyskupas 
sušaukė lietuvių, lenkų, slavokų ir italę 
kunigus, Įsakydamas jiems parapiji
nėse mokyklose vaikus mokyti tik anglę 
kalboje.

Per Ištisus metus rinkta aukos: Kan- 
IŠtisus metus buvo renkamos aukos; 
Kankiniams, dr. Kudirkos paminklui, 
šelpimui A. Vištaliaus, esančio be
protnamyje, Argentinoje.
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Kanados Lietuvių Diena
Ir Jaunimo Kongresas

metais Saint Catherines gražiame mieste, mažoje, 
bet veiklioje lietuvių kolonijoje Įvyksta 17-ta Kanados Lie
tuvių Diena |r II-ras Kanados jaunimo kongresas. Jaunimo 
kongreso ruoša rūpinasi komitetas, sudarytas iš Kanados 
jaunųjų veikėjų, vadovaujamų G. Brelchmano iš Hamiltono. 
Tokiai didelei ir plataus masto šventei, ruošti pareikalaus 
daug darbo ir lėšų.

Kongresas jvyksta š. m. spalio mėn. 8, 9, lOdienomis. 
Apie jaunimo kongreso programą Informacijas sutelks kon
gresui ruošti komitetas. 17-tos L. D. šventės programą 
atliks Kanados Jaunimas, o Jų bus apie 300. Bus suorgani
zuota tautinė parochkSt./jęatharlnės muziejuje. Paroda bus 
atidaryta prieš L. D/TFveiks po Liet. Dienos. Po pamaldų 
numatomas viešas žygis ir vainiko padėjimas prie laisvės 
paminklo žuvusiems už laisvę. Tokios didelės šventės ne
bus buvę dar Niagaros pusiasalyje. /

Pardavč lietuvių klubą

BROCKTON, MONTELLO, MASS, lietuvių Šv. Roko drau
gija savo Skeet klubą Coppyda Silva pardavė. Gavo $15.- 
000, kuriuos nariai pasidalino. Kiekvienas gaudami po 
$100 - nė vienas nepraturtėjo! Kiti pinigai atitenka už 
patarnavimą advokatams, r

Sv. Roko dr?Ja kasoje tebeturi $90,000. Nariai ir juos 
norėtų pasidalinti. Bet nesusitaria kaip: vyresnieji nori, 
kad visi gautų po lygiai, jaunesnieji nori, kad anksčiau 
senesnieslems išmokėta pašalpa būtų atskaityta. Pasida
linus lygiai - kiekvienas narys gautų po $1,000.

Nejaugi nariai būtų toki savymelliai, kad draugijos tur
to nepaskirtų visuomeniniams reikalams. Kaip spaudai, 
kuri badauja, ar mokykloms?

Vytautas Pavilionis vleiėjo Lietuvoje
Lietuvoje viešėjo Kanados mokslininkas Vytautas Pavi- 

lanis. 1942 m. jis baigė Vilniaus universiteto medicinos 
fakulteta. Vėliau specializavosi Paryžiuje, Pastero insti
tute. Nuo 1948 m. profesoriauja Monrealio universitete. 
Vadovauja poliomielito, gripo ir kitų virusų vakcinų ga
mybai.

V. Pavilanis - plataus profilio ir didelės erudicijos 
mokslininkas. Iš virusologijos ir epidemiologijos sričių 
yra parašęs daugiau 40 mokslinių straipsnių, skaitęs pra
nešimus tarptautiniuose kongresuose ir suvažiavimuose. z

ANTANAS USTJANAUSKAS, International Supermarket sa
vininkas Hartford, Conn, veikiąs demokratų politikoje ir 
amerikiečių One Hundred Club pirmininkas, buvęs to klu
bo laikraščio Hundred Call redaktorius (kol sveikata lei
do) sunkiai sunegalavo širdies priepuolių kankinamas. 
Gimęs Lietuvoje, 1945 m. išvyko Į Australiją, 1953 m. at
sikėlė Į JAV. Visą laiką - labai aktyvus ne vien lietuvių, 
bet ir amerikiečių organizacijose.

EMILIJA PUTVYTĖ birželio mėn. baigė Brown universi
tetą, Providence, R. I. gaudama slavų kalbų magistro 
laipsni. Ji dėsto Bristol Community College, Fall River, 
Mass. Tai Lietuvos Saulių S-gos Lietuvoje Įkūrėjo Vlado 
Putvlnsko-Putvio duktė.

CABINET 
MAKER

CABJNETS
• BOOKCASES

• ANTIQUE REPAIRING
) FORMICA WORK SPECIALISTS
P .AUOUST VILENTU

Viena iš geriausių, kokia yra turėjusi Argentinos lietuvių kolonija, dainininkė 
Zuzana Valatkaitė 3.6.71 ištekėjo, už Orlando Lopez. Zuzana Valatkaitė yra kon
certavusi ir JAV, Brazilijoje, Venezueloje, Urugvajuje. Argentinos lietuviai, 
dainininkės gerbėjai, laukia išgirsti dainininkę dainuojant, nežiūrint, kad pasi
keitė sąlygos. Nuotraukoje grupė lietuvių po šliubo nusifotografavę su daininin
ke ir jos vyru. Dešinėje jos tėvas. Kairėje Stasė Cholnienė, Ona Ožinskienė, P. 
Senkus, P. Ožinskas, Jonas Cholna.

' s •
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V. VIZGIRDAI APSILANKIUS LIETUVOJE

DAIL. VIKTORAS VIZGIRDA IR JO ŽMONA ELENA

Gimtasis kraštas rašo: Tarybų 
Lietuvoje antrą kartą viešėjo JAV 
gyvenantis žinomas lietuvių dailinin
kas VIKTORAS VIZGIRDA. I Vilnių 
jis atvyko drauge su žmona’Elenai 
Vilniaus Dailės muziejaus pakviestas.

Viešnagės metu V. Vizgirda plačiai 
ir intensyviai domėjosi naująja Lie
tuvos daile ir viso mūsų gyvenimo 
naujienomis, daug bendravo su daili
ninkais, kultūros veikėjais, lankėsi 
Kaune, Druskininkuose, Trakuose ir 
kitose krašto vietose. Jo kelionės 
programoje yra taip pat susipažini
mas su Leningrado ir Maskvos meno 
muziejais. Išvykdamas iš Vilniaus, 
V. Vizgirda mūsų laikraščio bendra
darbiui išreiškė savo naujosios vieš
nagės sužadintus Įspūdžius ir jaus
mus: ’•

Žmogaus gyvenime yra du brangūs 
dalykai: tai motina ir tėvynė. Kar
tais Jauti skausmą, kai prisimeni, 
kad ne visada buvai švelnus savo 
motinai. Gyvenimas, mat, nešė jau
nystę per laukus ir pievas. Nebuvo 
ir laiko suvokti, ką Jaučia motina, 
palydėdama savo žvilgsniu ir savo 
širdimi tavo žingsni.

Kai netenki tėvynės ir vėl ją pama
tai nors akimirkai, staiga atgimsta 
visas tavo praeitie^ gyvenimas. 
Tada tavo mintys ir jausmai sukre
čiami iš pagrindų.

Nors žmogus gyvena draugėje, bet 
miršta vienišas. Gelmėje gali Jausti

paguodą, jeigu žinai, kad gulėsi po 
gimtojo krašto velėna, ir jinai bus 
tavo amžinas bičiulis. Bet nerimas 
ima, kai likimas tave bloškia kažkur 
i labai tolimą kraštą sunykimui sve
timo ir salto grumsto glėbyje.'

Antrą kartą apsilankęs tėvu žemė
je, vėl sutikau daug nauju veidų, re
gėjau daug naujų ir brandžių kūrinių. 
Norisi tikėti, kad Lietuva yra daili
ninkų ir poetų žemė.

Joje nėra nei didelių kalnų, nei gi
lių slėnių. Nėra milžiniškų upių, ne- 
šniokščia ir kriokliai, bet Lietuvos 
gamta yra pasakiška savo slaptingais 
burtais.

Tokioje žemėje galėjo gimti Čiur
lionis, suklestėti liaudies menas, pa
sakos, dainos padavimai.

Ainių pasirinktuoju keliu eina ir 
dabarties lietuviu menininkai. Jų 
kūryba kaip vijoklis leidžia vis nau
jas atžalas, prasiskleisdama naujom 
vertybėm. Nuo Realizmo iki avan
gardinio / bedaiktiškumo kaupiasi vis 
naujos ir naujos lietuvių kultūros 
vertybės.

Retai užtinkamas kolektyvas, kurio 
nariai būtų taip skirtingi savo indivi
dualybėmis.

Stilių ir žanrų Įvairumas yra lie
tuvių dailės stiprybė. Ji tęsiasi per 
kartas.

VIKTORAS VIZGIRDA

VIENYBE^ 1971 m0 rugsėjo 17 d.



..............

METOWUAU CmCM©J)H
DAIL. VYTAUTO KASIULIO darbu paroda Chicagoje ati
daroma lapkričio 13 d. ir tęsis iki'lapkričio 21 d. Čiurlio
nio galerijoje. Parodą rengia Lietuvių gydytojų sąjungos 

. pagalbinis moterų skyrius. I parodos atidarymą is Pary
žiaus atskrenda ir pas dailininkas Vytautas Kasiulis, ku
ris Paryžiuje turi savo dailės galeriją.

MUZIKUI JONUI BYANKSUI rengiamas pagerbimo banke
tas rugsėjo 26 d. Mai'tinique restorano Garden salėje. 
Rengėjų komiteto pirmininkė yra Aldona Olis. Komiteto 
nariai - Genovaitė Giedraitienė, Algirdas Brazis, Helen 
ir Ray Pratt. ’ f

BALZEKO LIETUVIŲ KULTŪROS MUZIEJUS kas kart pa
telkia Įvairesnes programas. Šiuo metu rengia 8 paskaitas 
apie jūreivybės meną Pirmoji paskaita jau Įvyko rugsėjo 
16 d. Paskaitų koordinatoriai yra R. Mulokas, dr. F. Ma
žeika. Paskaitas skaitys Pakrančių sargybos kapitonas 
Arnold Lamm.

DR. VANDA SRUOGIENE, istorikė, LD Kunigaikštienės 
Birutės Draugijos rengiamoj .kultūrinėj popietėje skaitys 
paskaitą “Lietuvos Kunigaikščiai Radvilai istorijos bėgy
je“. Popietė Įvyks spalio 17 d., Jaunimo centre, Chicago- 
jeo Dr. Sruogienės dukra, Dalia Bylaitienė tvarkys skaidres.

KONGRESMONĄ DERWINSKI pagerbs Tautinių grupių re- 
publikonų taryba. Jo garbei spalio 10 d. rengiamas banke
tas Marriot viešbutyje. Talkina ir Lietuvių republikonų 
lyga.

Žurnalistas Apolinaras Sinkevičius ir jo žmona Zina atvykę paviešėti iš New 
Yorko Į Chicagą, susitiko su dideliu būriu lietuvių. Nuotraukoje vaizdas iš sve
čių pagerbimo Ciceroje: (iš kaires) >E. ;Š ulaitis, O. Š ulaitiene, Z. Sinkevičienė, 
K. Leseckiene, A. Sinkevičius ir A. Paliulis. e. Sulaičio nuotr

CICERO AUKŠTENIOJI LITUANISTINE mokykla, pradė
dama 16-tuosius metus pirmąją dieną Įregistravo 53 mo
kinius. Veiks 4 klasės: penkta, šešta septinta ir aštunta. 
Mokyklos direktorius yra kun. dr. A. Juška.

Milda Vaivadienė iš McLean, Va. .išlydi savo motiną Mi
chaliną Baronienę i Lietuva. Baroniene, kuri gyvena Chi- 
cagoje, Lietuvoje turi seserį ir kitų giminiu. Ji yra buv. 
Naujieną pirmojo pusi,redaktoriaus Barono našlė.

S. Narkėllūnaitės nuotr.

5
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SVEČIAI CHICAGOJE
Rugpiūčio mėn. Chicagoje viešėjo Įdo

mių svečių. Jų tarpe pažymėtini - žurn. 
A. Sinkevičius ir kun. P. Cižauskas.

Apolinaras Sinkevičius, kuris iš Lie
tuvos yra atvykęs praėjusi pavasari, ir 
dabar dirbą žurnalistini darbą *New 
Yorke, Chicagoje svępiavosi su savo 
žmona Zinaida. Jie čia aplankė nemaža 
draugų ir pažįstamu. Taip pat buvo už
sukę ir J Vilnies dienraščio gegužinę. 
Abu tautiečiai paliko malonų Įspūdi savo 
išsilavinimu ir nuoširdumu. Jie žadėjo 
vėl aplankyti Chicagą.

Kiek ilgiau Chicagoje viešėjo kun. Pi
jus Cižauskas, kuris yra Jonavęs parap. 
klebonas. Jis prieš atvykdamas Chica- 
gon iš New Yorko buvo nukeliavęs Į Ka
liforniją, kur irgi turi nemaža draugų. 
Būdamas Chicagoje, kur buvo apsistojęs 
go dfenraščio, vienai dienai nuskrido 
aplankyti savo pažįstamų Į Dayton, Ohio. 
Jis po to vėl grižo i New Yorką.

Svečias vizitavo ir pasauliečius ir 
dvasiškius. Ciceroje jam buvo malonu 
sutikti gerą draugą iš jaunystės dienų - 
Juozą Kreivėną kuris yra buvęs vargo- 
nlninlcu jo ankstesnėje parapijoje. Kun. 
Cižauskas, yra dar nesenas vyras - 63 
metų amžiaus mūsų žiniomis yra tik an
trasis kunigas, kuriam po karo yra pa
vykę gauti leidimą iš Lietuvos svečiuotis 

Amerikoje. Pirmasis yra buvęs Aušros 
Vartų parap. Vilniuje vikaras Š. Lidys.

Įdomu, kad nors kun. Cižauskas buvo 
apsistojęs pas tėvus marijonus šalia 
Draugo, tas laikraštis apie toki žymų 
svečią neparašė ne vieno žodžio.' Apie 
kun. Cižauską plačiai informavo “cicili- 
kų“ Naujienos.

GRI^C D. STANKAITYTE

Į Chicagą sugrąžo su turistine grupe 
Lietuvon nuvykusi sol. D. Stankaitytė, 
kuri ten davė gana pasisekusi koncertą 
kviestinei publikai Kompozitorių namų 
salėje. Yra galvojama jog sol. Stankai- 
tytė važiuos Lietuvon viešo pobūdžio 
koncertui.

NAUJA PLOKŠTELE

Solistė Stase Klimaitė-Pautienienė, 
akomponuojant Aleksandrui Kučiūnul, Co
lumbia Recording Studijoj Chicago j Įdai
navo lietuvių kompozitorių dainų rečitali. 
Plokštele išleido Jonas Karvelis. Aplan
kas dali. Alf. Doclaus. Plokštelėj yra 14 
dainų šių kompozitorių: Banaičio, Gaide
lio, Jakubeno, Sodnlo, Naujalio, Gruodžio, 
Laumensklenės, Šimkaus, Vanagaičio, 
Tallat-Kelpšos, Petrausko. Solistė gyve
na Santa Mfcnica, Calif.

Winter Garden tavern Inc

VYT. BELECKAS
Savi nlnkat

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVIHIAt PIETŪS.

1883 Madison Street 
Brooklyn, 27, 

Tel. EVergreen
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VIENYBES EKSKURSIJOS DALYVIAI LONDONE
PIRMIEJI ĮSPŪDŽIAI IŠ KELIONĖS

V

JONAS VALAITIS, ekskursijos palydovas,,ra
šo, kad Londonu, kur praleistą net keturios 
tklenos, visi buvę patenkinti.

Be lankymosi Westminster Abbey, House of 
Parliament, Piccadilly Circus ir kitur, eks
kursantai turėjo progos pabendrauti ir su lie
tuviais. Aplankė lietuvių klubą, Jsraigas, Eu 
ropos Lietuvio laikraščio redakciją, kur su
sipažino su red. .Barėnų, Be to dalyvavo ir 
piknike lietuvių sodyboje, apie 50 mylių už 
Londono.

Rašo, kad “velniava” prasidėjusi, kai prisi
statė I aerouostą kelionei f Maskvą. Skrido 
Aeroflot lėktuvu. Tuo tarpu kai Pan Am New 
Yorke bagažo svorio net netikrino, tai Lon
done dauguma turėjo sumokėti už kiekvieną 
viršsvori, net ir už portfelius. Kai kuriem 
teko sumokėti net iki $100, o Valaitis, kuris 
savo portfelyje turėjo foto aparatą, klek filmų, 
ir kitokių smulkmenų taip pat buvo “nubaus
tas“ $2o.

LONDONO AEROUOSTE. Čia matome Vienybes ekskursijos turistus, laimingai perskridusius 
Atlanta., Londone aerouoste, pasiruošę vykti j viešbuti. Visi atrodo linksmi ir patenkinti.Ąt- 
pažtinti visi: iš kairės - V. Kazlauskienė su dukra Nancy Rėkus, Petras Wallace su žmona, • 
Matilda, Stefanija Hearn, M. Krasniene, M. Baronienė, Gaigaliene, A. Lukienė, Klinga, An-
cikai, Ch. Slokus.

Iš Londono I Maskvą ekskursija pakilo rug
sėjo 13 d.

AITHUAMAN
CHURCH

Laisvomis dienomis, kai nebuvo numatyta jokia turistinė 
programa, kiekvienas ezjo, kur norėjo. Alice Lukienė, Do
mininkas Klinga, Valerija Kazlauskiene' ir Jonas Valaitis 
nutarė aplankyti lietuviu parapija. Kaip matome, ir iška-

Ekskursantai susipažįsta su Londonu ir apžiūri Įdomesnes vietoves. Oras Matyt vė
sokas, nes vyrai ant rankų pasiėmę paltus, o moterys megstinius.

boję nurodyta, kuria kryptimi eiti. Klebonas Jonas Sinke
vičius buvo išvykęs i konferenciją Nottinghame. Priėmė 
buvęs klebonas Matulaitis, buvęs Draugo redaktorius 1924 
metais. Vizitas buvęs {domus.

ADV, ROY POVELL, Vienybės kaimyno Povilausku sūnūs, susipažįsta su jaunave
džiais iš Australijos, Juozu N. Tysliava ir jo žmona Coral. Juos stebi adv. Stepas 
Bredes ir Jonas Valaitis.JONO VALAIČIO NUOTRAUKOS

VIENYBE, 1971 m. rugsėjo 17 d.



ml

Iš VIENYBES POBŪVIO rugsėjo 5 d. Vienybes sodyboje. Čia didžiausia staig
mena buvo, kai lydimas A. Žemaičio apsilankė Albinas Sutkus su žmona is Vil
niaus. A. Sutkus yra Intouristo atstovas Lietuvos sostinėje, kuris rūplnasi^at- 
vykstanciais turistais Į Lietuvą. Iš kairės - dr. Sutkuvienė, B. Spūdienė, A. Že
maitis, Zubko Valaitis, Juozas Tysllava su motina, A. Sutkus ir V. Kazlauskie
nė. Viduryje Alice Zubko.

I’OIUVIS VIENYBES SODYBOJE
Tai tikrumoje buvo išleistuvės i Lietuvą išvykstantiems 

ir, iš dalios, Juozo N. Tysllavos ir jo žmonos sutiktuvės. 

Jiems atvykus iš tolimos Australijos.

Maloniausias sutapimas buvo tas, kad pobūvyje apsilankė 

Inturisro a* stovas iš Vilniaus. Visi ekskursijos dalyviai 

teiravosi jiems labiausiai rūpimu klausimu: ar galės nu

vykti 1 savo gimtines, ar galės su savo art imaisiais pa

viešėti ne vien Vilniuje. Sutkaus atsakymai buvo diploma

tiški, bet geroje nuotaikoje.
/

Pobūvis prasidėjo 2 vai. j>o pietų ir užsitęsė iki sutemo. 

S. Narkėliūnaitė ta proga parodė ir vėliausius filmus iš 

Lietuvos.

S. NARKĖLIUNAlTfcS NUOTRAUKOS

Dar viena nuotrauka su svečiais iš Vilniaus. IS kairės - A. Žemaitis Albinas
If* .v r v j- * . —. . . « .... .. •» r* . v » ** vr « -Sutkus, V. Kazlauskienė, dr. Sutkuvienė, V. Tysliaviene,. Jonas Valaitis.

SUSIPAŽINTA DU TEISININKAI - Ona 1 ^tbanauskaitė iš 
Lietuvos ir adv. Roy Povėli, kuris yra narys vienos žy
miausios advokatu kolektyvo narys New Yorke, 1 Wall St. 
Suprantama, kad Jiedu turėjo daug bendros kalbos.

jį# > •

■ ■ - ■■

MEČISLOVAS RAZGAITIS, 
daug Vienybei talkinęs sodybą paruošdamas 
pobūviui. Jis be to ir svečius palinksmino sa
vo dainomis ir “armoška”. Praeinanti pro 
Sali - M. Vsylkienė.

kuris nepaprastai

Dalis svečių Vienybės pobūvyje. Iš kairės: T. Klimienė, V. Kazlauskienė. Petras 
Wallace-Vaslliauskas, adv. S. Bredes, ir Nancy Rėkus su vyru.
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LITHUANIA BEYOND HIS DEPTH?
By VYTAUT/VS SIRVYDAS

\ The Baltic states of Lithuania, 
Latvia and Estonia experience a 
hard time to gain proper atten
tion when the geographical- 
historical ensemble of East- 
Central Europe's nations is dis
cussed. The tendency is to 
leave them out in the cold, or 
brush them by in a gingerly 
manner, concentrating mainly on 
Poland, Hungary, Yugoslavia, and 
the rest, including Albania.

One of the latest examples of 
this strange neglect Is "The 
Lands Between - a History of 
East-Central Europe since the 
Congress of Vienna". It was 
written by Alan Palmer, whom 
the Jacket describes as a "dis
tinguished English historian", 
and was published last year by 
the Macmillan Company in New 
York (405 pages, $9.95). The 
author has already five books to 
his credit, namely: "A Dictio
nary of Modern History, 1789- 
1945", "Yugoslavia," "The Gar
deners of Salonika", "Napoleon 
in Russia", and (with C. A. Ma
cartney) "Independent Eastern 
Europe".

Therefore, it would seem that 
he should know something de
finite about Lithuania, Latvia 
and Estonia, but if he does, 
he doesn’t display It. Not a 
book or article about the Baltic 
countries is listed in the biblio
graphy - a strange ommlssion 
in a publication which according 
to the Jacket "tells the story of 
the Eastern European peoples’ 
astonishing capacity for political 
survival, .in spite of their small 
numbers and mutual rivalries’, 
and constant coercive pressures 
from successive regimes in 
Germany, Austria, and Russia. 
Alan Palmer f^rst examines the 
growth of national consciousness 
in each country during the nine-, 
teenth century and the gradual 
surrender of the empires to the 
demands for independence."

Lithuania, Latvia and Estonia 
endured both German and 
Russian pressures, but Alan 
Palmer practically has nothing to 
say about their astounding capa
city for national survival, or the 
growth aftd strength of their na
tional consciousness, and by
passes their struggles against 
encompassing imperial regimes. 
He discusses mainly the period 
from* 1815 to 1968. The latter 
year, he says, "marked the fif
tieth anniversary of the fall of 
the old supranational empires" 
and was "the only dramatically 
sharp division in the recent his
tory of the area." One of the ac
tors in this dramatically sharp 
division of Eastern Europe’s 
history were the Baltic states, 
but they get the silent treatment 
from Palmer.

An impression of how deep or 
shallow is the author’s knowledge 
of Lithuanians (he practically 
knows nothing about Latvians or 
Estonians) may be gleaned from 
his bird’s eye view of Lithuania’s 
history prior to the Congress of 
Vienna in 1815. He says:

"Germanic settlements (in the 
Baltic region) were originally 
established by the Teutonic 
Knights in the thirteenth century, 
and although the power of the 
Knights was broken by the Poles 
in the first battle of Tannenberg 
(1410), German infiltration long 
continued, especially down the 
lower Vistula dnd the areas, of 
Poznan. Moreover, living around 
the fringes of the traditionally 
Polish lands were predominantly 
peasant peoples - Lithuanians, 
White Russians, Ukrainians - on 
whom the Polish aristocracy im
posed « largely alien culture. 
Among these groups, the Lithua
nians were readily assimilated: 
the greatest of Polish dynasties 
(the Jagiellon, 1386-1572) was it
self Lithuanian in origin; and 
Vilna (Wilno), with its dozen 
churches and formidable citadel, 
was a city which, despite its 
Lithuanian foundation, symbol
ized . the union of two peoples. 
The Lithuanian lands were for
mally, and belatedly, incorpora
ted in Poland in 1569 and it was 
not until 1880s that any specific
ally Lithuanian national senti
ment revived."

As a "distinguished English 
historian", Alan Palmer is en
titled to his opinions and the 
Lithuanians (also historical 
truth) are entitled to theirs. In 
the battle of Tannenberg the 
Lithuanians were no less (if not 
more) active than the Poles. The 
Lithuanians were not only peas
ants but warriors who conquered 
vast stretches of the former 
Kievan Russian state which later 
became known as White Russia 
and the Ukraine but then formed 
constituent lands of the Grand 
Duchy of Lithuania whose "in
corporation whatsoever, but a 
union of two. definite states in a 
Commonwealth ruled by the 
same rulers. The "belatedness'’ 
even of this union was due to the 
fact that the "readily assimila
ted" leading persons of the Lith
uanian lands were not particu
larly keen for closer bonds with 
the Poles.

The Baltic people, apparently, 
still have to do a lot of spade , 
work in the English speaking 
world before even distinguished 
English historians will be able 
to write something really definite 
and true about Lithuania, Latvia 
and Estonia - nations which are 
indubitably part of East-Central 
Europe not only by their history 
and geography, but even by reli
gion, Lithuanians being Catholics, 
Latvians and Estonians being 
Protestants.

It Is true that Alan Palmer 
states he was primarily con
cerned with "six countries in 
Eastern Europe as constituted 
today: Bulgaria, Czechoslovakia, 
Hungary, Poland, Rumania and 
Yugoslavia." But he says "the 
book is intended as an introduc
tory study of the political devel
opments over the last century 
and a half of the lands between

ETHNIC ENSEMBLE AT THE VILNIUS UNIVERSITY

CHRISTINE YANKUS GRADUATED WITH HIGH HONORS
Christine Anne Yankus, daughter 

of Helene and Frank Yankus of 
Hempstead, L.I., granddaughter 
of the late Ona and Vincent Struo- 
gls, was graduated from Sacred 
Heart Academy, Hempstead, on 
June 6th, 1971, with High honors. 
She received a medal for excel
lence in Academic achievement, 
and is a member of the National 
Honor Society. Christine has been 
accepted at Cornell University at 
Ithaca, N„ Y., and will enter in 
September to pursue studies in 
Human Ecology.

Her brother, Capt. John A. 
Yankus, a West Point graduate 
of 1967, has been offered a fellow
ship to Cornell University Grad-

Germany and Italy in the west 
and Russia in the east."

The Baltic states are part and 
parcel of these lands (as the map 
which Palmer uses shows), and 
participated in the political de
velopments of this century and a 
half. They deserve, at least, 
honorable mention. In particu
lar they deserve truthful histo
rical statements. Besides, it is 
difficult to write about Poland 
its "greatest dynasty" and the 
largest part of the lands which 
went into the Polish-Lithuanian 
Commonwealth of 1569f

Later we will describe what 
else Palmer said about Lithuania 
and its neighbors - the Latvians 
and Estonians.

uat'e School of Architecture, Art 
and City Planning, and he and his 
wife Jacqueline, who is completing 
her Master’s degree in Education 
will be leaving Fort Benning, Ga. 
in August for Cornell.

John served in Vietnam frotn 
July 1970, and was much decorated 
for valor and meritorious ser
vice.

The Yankus’ oldest son, Michael 
is an engineer at the Strategic 
Air Command Headquaters at 
Omaha, Nebraska.

The rest of the family, son Ro
bert, Helene and Frank, are all 
busy as usual in Hempstead with 
their many activities and Commu
nity affairs. Helene and Frank 
just returned from Spain and Por
tugal where they were Celebrating 
their 30th wedding anniversary.,

VIENYBE, September 17, 1971
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Lietuvos priesvezinis vaistas - lofenalis

moksli ninku 
ir Lietuvos

Prieš vėžio ligą kova nea
bejotinai yra pirmaeilė ir 
viena svarbiausių medicinos 
mokslo ir sveikatos apsaugos 
problemų 0

Statistikos duomenys rodo, 
kad tarpe mirties priežasčių 
vėžys dabar užima vieną pir
mųjų vietų. Nors mokslo pa
siekta didelių laimėjimų, gy
dant vėžį chirurginėmis bei 
spindulinėmis priemonėmis, f
vėžio ligos gydymo problema 
toli gražu neišspręsta.

Chirurginių bei spindulinių 
metodų pagalba būna geri ro- 
zultatai, vėžį gydant ankstyvo
se stadijose. Toli pažengusio 
vėžio atvejais jų galimybės 
ribotos. Todėl mokslininkai 
pasiteikė chemiją, tikėdamie
si naikinti vėžines ląsteles ne 
tik jų atsiradimo vietoje, bet 
ir joms išplitus kituose or
ganuose bei audiniuose. Šios 
minties įgyvendinimas nulėmė 
vėžio gydymo paistais ( che- 
mioterapijoš) atsiradimą.

- LIETUVOS ĮNAŠAS
I

Į pasaulio 
šeimą įsijungė 
mokslininkai.

1957 m. susikūręs Lietu- 
/ vos Onkologijos mokslinio ty- ‘ 

rimo institutas iš esmė s dirba 
vėžio ligos chėmioterapijos 
srityje,, y Lietuvai ir pasauliui 
įnešdamas savo įnašą.

Instituto darbuotojai pasi
rinko nelengvą kelią - kurti 
naujus originalius priešvėži
nius preparatus. Šie prepa
ratai sintetinami instituto 
priešvėžinių vaistų sintezės 
jo laboratorijoje, patikrinami 
eksperimentiniuose - sky
riuose, tiek gydant laborato
rinių gyvuliukų piktybinius 
navikus, tiek tiriant jų povei
kį įvairioms organizmo funk
cijoms, o vėliau klinikoje, 
gydant žmogaus piktybinius 
susirgimus.

/Per 14 instituto gyvavimo 
metų sukurta ir ištirta daug 
priešnavikinių preparatų, iš 
kurių aktyviausias pasirodė 
lofenalis.

Klinikinis lofenalio ištyri
mas pradėtas 1962 m. ir 
baigtas 1968 m. Tyrimais 
paaiškėjo, kad lofenalis duoda 
ypač gerus rezultatus, gydant 
kiaušidžių piktybinius navikus 
ir kraujo gamybos organų 
navikų £g$budžio susirgimus

( limfogranulomatozę, lėtinę 
limfoleukozę, retikulosark- 
matozę ir kt;).

LIETUVOS IŠRADIMAS 
PATIKRINTAS TAR. S-GOS 

MOKSLININKŲ

1964 m. kovo mėnesį tyri
mų medžiaga apie lofenalį 
buvo perduota svarstyti Tary
bų S-gos Sveikatos apsaugos 
ministerijos Farmakologi
niam komitetui, kuris tų pačių 
metų liepos mėnesį priėmė 
nutarimą plačiai • ištirti jo 
priešnavikinį aktyvumą Tary
bų Sąjungos centrinėse onko
loginėse bei. hematologinėse 
klinikose. Lofenalis tirtas 
Leningrado ir Maskvos onko
logijos mokslinio tyrimo in
stitutų klinikose bei kitose šių 
miestų gydymo įstaigose, o 
taip pat Lvovo hematologijos 
ir kraujo perpylimo bei Le
ningrado pediatrijos institu
tuose. Visur patvirtintas jo 
didelis priešnavikinis aktyvu
mas.

1968 m. birželio mėnesį 
lofenalis pateiktas aptarimui.

GERESNIS NEGU KITI 
ŽINOMI VAISTAI

v

Tarybų S-gos Medicinos 
mokslų akademijos vaistinio 
gydymo probleminės komisi
jos ir navikų chemioterapijos 
priešnavikinio centro biurui. 
Čia buvo patvirtinta, jog lofe
nalis turi eilę pranašumų, ly
ginant su esamais medicinos 
praktikoje preparatais, taiko
mais gydant kiaušidžių pikty
binius navikus, lėtinę limfo
leukozę bei limfogranuloma
tozę. Vienbalsiai priimtas 
nutarimas - rekomenduoti lo
fenalį taikyti plačioje medici
nos praktikoje. Šį nutarimą 
apsvarstė ir patvirtino Tarybų 
S-gos Sveikatos apsaugos mi
nisterijos Naujų vaistinių me
džiagų ir medicininės techni
kos valdybos farmakologinis 
komitetas. Sveikatos apsau
gos ministras leido preparatą 
naudoti medicininėje prakti
koje visoje Tarybų S-goję.

Šiuo metu lofenalis sėk
mingai naudojamas kiaušidžių 
vėžio gydymui. Ypač svarbu 
pažymėti, kad jis efektyvus 
netgi toli pažengusio vėžio 
atvejais, kada neįmanoma pa
naudoti chirurginių ir spindu

linių gydymo priemonių. Lo- 
fenaliui veikiant, pradeda ge
rėti ligonių būklė, sumažėja 
navikų apimtis, suaugimai su 
gretimais audiniais, ir tada 
juos galima pašalinti chirur
giniu būdu. Galima pasi
džiaugti, kad buvusių ligonių 
tarpe šiandien yra žmonių, 
kuriems liga nepasikartoj a jau 
daugelį metų.

Geri rezultatai, gydant lo- 
fenaliu ligonius, sergančius 
kraujo gamybos organų navikų 
pobūdžio susirgimais. Pre
paratas palyginti su kitais 
vaistais beveik nesukelia pa
šalinių reiškinių ligonių orga
nizme.

LIETUVOS VAISTAS 
PRIIMTAS HOUSTON, TEXAS 

KONGRESE

Lofenalis yra pirmas Lie
tuvos mokslininkų sukurtas 
preparatas, leistas naudoti 
enkologinių ligonių gydymui. 
Gausūs tyrime ir gydymo lo- 
fenaliu duomenys paskelbti 
įvairių konferencijų metu, jų 
tarpe 1970 m. dešimtame 
tarptautiniame onkologų kon
grese Houston, Texas.

Nuo 1963 m. preparatas 
tiriamas Lietuvos Valstybinio 
V. Kapsuko universiteto Me
dicinos fakulteto patologinės 
fiziologijos ir patologinės 
anatomijos katedroje.

Pastaruoju metu Eksperi
mentinės ir klinikinės medi
cinos instituto bendradarbiai 
atskleidė ir kitą lofenalio kli
nikinio pritaikymo galimybę - 
neabejotiną jo tam tikrų dozių 
efektyvumą, gydant tokius 
sunkius susirgimus, kaip 
reumatas, infekcinis nespeci
finis poliartritas ir kt.

avern

PRANAS BRVČA186-16 Jamaica Ave. 
WOODHAVEN, N, > 
Tel. Virginia 6-9519

BARAS ir restoranas
Duodami pala i dotwin hri

WHITE HORSE

Galima tikėti, kad ateityje 
lofenalio gydomosios savybės 
bus panaudotos ir sergant ki
tais susirgimaiš, kurių išsi
vystyme — procese alerginis 
komponentas vaidina vieną 
svarbiausių vaidmenų.

Šiuo metu lofenalisvisoms 
Tarybų Sąjungos klinikoms 
gaminamas Lietuvos buitinės 
chemijos susivienijimo vaistų 
sintezės ceche ir fasuojamas 
’’Gegužės Pirmosios” farma
cijos fabrike.

Onkologijos mokslinio ty
rimo institutas gauna daug 
laiškų, kuriuose ligoniai dė
koja lofenalio sukūrimo, išty
rimo ir įdiegimo į medicinos 
praktiką autoriams, medici
nos mokslų kandidatams P. 
Breiviui ir J. Juknevičiui, 
chemijos mokslų kandidatui K. 
Karpavičiui, docentui S. Ke- 
blui, biologijos mokslų dakta
rui A. Malachovskiui, profe
soriui A. Telyčėnui ir medi
cinos mokslų kandidatui J. 
Vaitkevičiui. Šis našus dar
bas pateiktas Lietuvos premi
jai.

H. PLUKORDAS,^
Prof., medicinos 
mokslų daktaras.

A. MARCINKEVIČIUS, 
Prof., medicinos 
mokslų daktaras.

V
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Per metus po $35.510 uždirba 
vidutinis gydytojas Amerikoje. 
Taip skelbia American Medical 
Association knygele] The Profile 
of Medical Practice 1971. Tarp 
kitų žinių rašoma, kad per 25 
metus praktikavęs daktaras per 
savaitę priėmęs 91 pacientą savo 
kabinete, aplankęs po 32 ligoni
nėje ir 3 namuose. Daugiausia 
uždirbą radiologai, mažiau psi
chiatras.

VIENYBE, 1971 m. rugsėjo 17 d.
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• R. FIŠERIS LAIMĖJO 
ĮTIKINANČIAI

*
Pasaulio vyru šachmatų pir

menybių pretenaentų susitiki
muose paaiškėjo 4 šachmatinin
kai, kurie tęs toliau žaidimus 
teisei varžytis su pasaulio čem
pionu Spaskiu dėl karūnos. įtiki
nančią pergale pasiekė JAV at
stovas Robert Fišeris, kuris su
kūlė rusą M. Tąimanovą^ sausa - 
6:0 pasekme (buvo žaidžiama iki 
kas pirmiau surinks t5.5 taško). 
Tarybų S-gos dldmeisteriai buvo 
gerokai neįvertinę amerikiečio 
pajėgumo, nors ir galvojo, kad 
Ta ima novu! su juo nebus lengva 
kova. Tačiau, kad Fišeris lai
mėtų visas partijas iš eilės - 
niekas netikėjo.

Kituose susitikimuose rusas 
Petrosianas nugalėjo vokietį 
Huebnerį 4:3 (vokietis pasidavė,* 
nežiūrint, jog dar jam buvo gali
mybių išeiti nugalėtoju), o abiejų 
rusų-Kocnojaus ir Gelerio susi
tikimas baigėsi 5.5:2.5 pirmojo 
laimėjimu. Kitame žaidime da
nas Larsen nugalėjo vokieti Uhl- 
man 5.5:3.5.

Pusfinaliniuose susitikimuose 
jau sugrupuotos poros tokia 
tvarka: liepos 3 Maskvoje pradės 
žaidimus Petrosianas ir Korčno- 
Jus, o liepos 6 Fišeris ir Larse
nas.

Pastarasis mačas vyks JAV, 
nors, rašant šias eilutes, dar 
nebuvo žinomas miestas (buvo 
svarstomos trys vietos - Den
ver, Los Angeles ar New 
Yorkas).

Danas Larsenas labai pasitiki 
savo jėgomis ir koresponden
tams pareiškė, kad jaučiasi, jog 
galįs Įveikti Flšerl. “Aš kiek 
galėdamas spaustu amerikiečio 
poziciją. Esu Įsitikinęs, kad iš 
pradžių pirmiausiu, o tai ameri
kieti išves iš pusiausvyros“ - 
aiškino Larsenas.

Iki šiol Jie tarpusavyje yra 
žaidę 6 partijas iš kurių 3 lai- 
mėno Fišeris, o dvi - Larsenas. 
Juodu abu yra gimę kovo mėnesį, 
nors Fišeris yra Jaunesnis (28 
m.) negu Larsenas (36 m.). f

N PIE TA IMANOVO-FIŠERIO 
PARTIJA

Neseniai Tiesos dienraštis 
įsivedė šachmatų skyrių, kurį 
veda sporto meistras Donatas’ 
Laplenis. To laikraščio birželio 
20 laidoje tilpo vienos Taimano- 
vo-Flšerio partijos analizavi
mas, kurį čia perduodame mūsų 
šachmatų mėgėjams.

Pasaulio pirmenybių preten
dentų ketvlrtfinaliniuose susiti
kimuose dažnai buvo naudojama 
senoji indiškoji gynyba. Sužaistų 
partijų pradžios kiek nuliūdina 
šio aštraus ir sudėtingo debiuto 
mėgėjus. Svarbiausia teorijai 
buvo trečioji partija, žaista Van
kuveryje.

M. Taimanovas - R. Fišeris. 
1). d2 - d4 2g8 - f6 2). c2 - c4 
g7 - g6 3). Žbl - c3 Rf8 - g7 4). 
e2 - e4 d7 - d6 5).Žgl - f3 0 - 0 
6). Rfl - e2 e7 - e5 7). 0-0 
2b8 - c6 8). d4 - d5 2c6 - e7 9). 
Rcl - d2. . .

Tai pasiruošimas pulti valdo
vės sparne. O žirgas, kuris 
dažniausiai buvo atitraukiamas iš 
centro ėjimais 9). 2d2. . arba 
9). 2el, dabar paliekamas ma
nevrui 2f3 - q5 ir prie progos - 
e6.

Naujovė? Man teko stebėti, kai 
šį tęsinį dar 1957 metais nagri
nėjo žinomas šachmatų teoreti
kas G. Borisenka. Vienoje “žai
bo“ partijoje baltieji neišnaudo
jo gerų aplinkybių ir po klaidingo 
tryliktojo ėjimo pralaimėjo.

9. Rd2 c5 10). a3 2h5 11). q3l 
f5 12). ef 2:f5 13). q4? . . . 
(reikėjo tęsti 13). 2q5l . /. ir 
baltieji tvirtai užima svarbesnį 
už d4 laukelį e4), 13). . . . 
2d4 14). 2:d4 . . . (paaiškėjo, 
kad po 14). qh ... sektų 14). 
. . . 2:e2 ir 15). . . . Rg4).
14). . . . ed 15). gh dc 16). be 
Rh3 17). Bei Vh4 18). f4 Re5!

Taip pat vertinga ir turnyrinė 
partija, sužaista 19o0 metais.

BORISENKA - TERENTJEVAS. 
... 9). Rd2 2h5 10). d3 f5 11). 
ef R:f5 12). 2g5 2f6^13h q4I Rd7 
14). 2ge4 2:e4 45). 2je4 Kh8 16). 
Vb3l Zg8 17). Rq5! Vc8 18). 
Vq3i. . . Kaip matome, pateik
tuose variantuose baltieji prade
da Įgyti pranašumą. Todėl R. 
Fišerio nepatenkino šie praminti 
takai. Jis surado naują tęsinf.

9). . . . 2f6 - e8 10). Bal - cl 
f7 - f5 11). Vdl - b3! b7 -b6?l 
M. Talis siūlo atsitraukti kara
liumi 11). . . ,Kh8. 12). e4:f5 
g6:f5 13). 2f3 - g5 2e8 - f6 14). 
f2 - f4 h7 - h6 ir po 14 ... e4 
baltųjų padėtis geresnė. 15). 
f4:e5 d6:e5 16). c4 - c5l 2f6:d5 
17). 2c3:d5 2e7:d5 18). c5:b6
a7:b6 19). Bel - c6!I ... Ne
lauktai rikis praleidžia bokštą ir 
ruošiasi surišti žirgą. 20). Rc4. 
Skubotas surišimas 19). Rc4 c6! 
nieko nežada. 19). . . . Kg8 - 

vh8.
Dabar 20). Vh3l . . . at

skleidžia visus Juodųjų nemalo
numus - 21). B:h6 . . . 20). 
Vh3l Bf6 21). Rc4l . . . arba 
20). Vh3l 2f6 21). Rc3! Rd7 22). 
2e6 R:e6 23). B-.e6 . Vd7 24). 
B;e5l plus. Tikriausiai, dėl šios 
galimybės nei J. Geleris, nei R. 
Fišeris nesiryžo daugiau naudoti 
populiarios gynybos. Nagrinėja
moje partijoje sekė: 20). 2g5 - 
f3? Rc8 - b7 21). Be6 - g6 2d5 - 
f4! 22). Rd2:f4 e5:f4, 23). Bfl - 
dl Vd8 - e7 24). Bg6 - e6 Ve7 - 
c5 plus 25. Kgl - fl Bf8 - d8, ir 
juodieji nesunkiai laimėjo. Bet 
čia Jau ne senosios indiškos gy
nybos, o R. Fišerio nuopelnas. 
M. Taimanovas buvo gerai pa
ruoštas žaisti debiutus, bet to, 
pasirodė, maža. Todėl ir mačo 
su R. Fišeriu endšpilis M. Tai- 
manovui toks nemalonus. . .

f
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DOVANOS ARTIMIESIEMS
PIGIAU! GERIAU! GREIČIAU!

Nežiūrint tai, kad prekių kainos nuolat visur 
’ kyla, musų kainos iki galo rneUj lieka tos pa

čios.
; Išnaudokite progų, pasiųsdami jau dabar do-
i vanų savo artimiesiems į Lietuvą.

SIUNTINYS 1971 (3)
334 jardo puikios vilnonės angliškos medžia- 

' gos ('ilutei, 3 Jardai vilnonės angliškos medžia
gos apsiaustui, 112 jardo crimplene medžiagos 
suknelei, 1 vyriškas arba moteriškas megztu
kas, vyriškos arba moteriškos kojinės, vilnonė 
gėlėta ar su ornamentais skarelė, 20 angliški] 

; cigarečių, 1 sv. dėžė šokoladinių saldainių.
; Įskaitant muito ir persiuntimo išlaidas, siun-
! ' tinys kainuoja $100.00

SIUNTINYS 1971 (4)
Itališkas nailoninis lietpaltis, gali būti vyriš- 

1 kas ar moteriškas, vilnonė angliška medžiaga
; eilutei, vilnonė medžiaga suknelei, medžiaga

sijonui, 1 vyriški nailono išeiginiai marškiniai, 
bliuzelė, šilkinė skarelė, 1 sy, dėžė šokoladinių 

* saldainių.
Siuntinio k:$90.00

Taip pat dar galime priorėti prie šių ar kitų 
siuntinių be jokių papildomų persiuntimo išlai
dų daiktų, kurių klientas pageidauja.

šie yra labai vertingi ir reikalingi dalykai:
Nailoninio kailio viršus moteriškam apsiaus

tui £12.00, vilnonė gėlėta skarelė £1.75, vyriški 
ar moteriški nertiniai-už £4.50 ar £6.00, nailono 
marškiniai £2.75, bliuzelė £3.00, nailono lietpal
čiai £4.00, crimplene medžiaga suknelei £3.50, 
šilkinės ar nailoninės skarelės po £1.00, ilgi vil
noniai šaliai po £4.00, komplektas moteriškų 
nailoninių apatinių £2.50 ir kt.

BALTIC STORES LTD., 
(Z. Juras)

421 Hackney Rd., London, E. 2. England
Tel. 01 739 8734.

ĮVAIRIOMS ŠVENTĖMS
PAPUOŠALU GAUSITE

Alice’s Florist Shop 
107-04 Jamaica Ave. Richmond Hill, N. Y.

--------- Gėlės įvairiom progom ---------

Maloniai kviečiame kaiminystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846- 5454; vakare: 
738- 1946. Čią rąsite nuoširdų lietuvišką patarnavimą.

‘W

SILVER BELL 
BAKING CO.

• I r
■ ' ' i

A. Radžiūnas, savininkas

MUSŲ SPECIALYBČ LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS. '

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368

Tel. 779-5156
■J
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Dai la Adomo Galdiko pa minkius Cypress Hills ka pinese, Brookl yne, 
\ S. Narkėliūnaitės nuotr.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visais reikalais kreipkitės |

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

G E RIJUSIAS PA T.A R NAVI .M A S
Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 

valdžios mokesčių pareiAklmal.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.
Telefonas

Virginia 61800

Mirė IKottiryima Jonuskaite
Santa Barbara, Cal. 

rugsėjo 15 d. mirė Kot
ryna Jonuškaitė, vyres
nioji Vincės Jonuskai- 
tės-Leskaltienės sesuo.

Vincė jau buvo kiek 
anksčiau nuvykusi į 
Santa Barbara slaugyti 
savo sunkiai sergančią 
seseri, bet, deja, jos

nepavyko išgelbėti. 
Savo seseri Vince giliai 
mylėjo ir dažnai ją lan
kė.

Liet. Moterų Klubų 
Federacijos pirminin
kės pareigas iki Vincė 
Jonuškaitė sugriž i New 
Yorką, eina V. Cečetie- 
nė.

Rugsėjo 7 Vilniuje 
mirė Aleksandras Ru
daitis, operos ir baleto 
teatro režisierius. Jis 
buvo gimęs 1929 m. 
Kaune. 1953 baigęs 
Vilniaus konservatoriją 
dainavo pagrindines te
noro partijas, o vėliau 
pasirinko režisieriaus 
darbą. Pagarsėjo pa
statęs Donnicetti ‘4 Lu
cia de Lamamoor.

JUDOT DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

•

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

JUOZO BANDŽIUKO
4

Čia vaisinsiesi ne tik Amerikos gėrimais - alum, vynu ir stip
resniais, bet gausi ir importuotu iš Europos ir kitų kraštų. 
Jauki vieta susitikti, pasikalbėti su maloniais draugais.

96-10 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y.
Tel. 846 - 9884

Telefonas POplar 5-4110

Tel. STagg 2-5043NOTARY PUBLIC

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA . 
AUTOMOBILIUS {VAIRIEMS REIKALAMS

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRDNAS-BALTON

I 660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Charles J. Roman Funeral Home
' Wm. H. Beard, Supvr.

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia. Pa-.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

I

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335
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JOSEPH GARSZVAUNDERTAKER AND EMBALMER
JOSEPH J. GARSZVA, Jr.
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VlEN . EĖ
DR\j. K. VALIŪNAS, VLIKo pirmininkas, še šiom {(Savai

tėms išvyko j Afriką. Vicepirmininkas J. Audėnas dabar 
laikinai eina VLIKo pirmininko pareigas. Rugsėjo 10'd. 
įvykusiame VLIKo Tarybos posėdyje Jis pateikė praneši
mą apie Simo Kudirkos nuteisimą, tarptautinę padėti, ir 
įvairius kitus įvykius pasaulyje.

ALSA praneša, kad šiais metals New Yorkogeresnėse krau
tuvėse pasirodys lietuviškas gintaras, Įvairūs juvelyrę 
išdirbiniai, paruošti Klaipėdos, Palangos, Šventosios ir 
Vilniaus gintaro studijų. Tai bus unikalus “Lithuanian 
AM8ER“brand, skirtingas nuo lenkiško ar vokiško. Dau
giau informacijų bus suteikta kreipiantis Į ALSA, PCB 172 
Great New York, 11023. ALSA planuoja si( rudeni visoj ei
lėj miestų suruošti “Lithuanian Amber Festivals’’.

DAIL. NATALIJOS JASIUKYNAITES dar&ų paroda atidaro-’ 
ma rugsėjo 23 d. the Penn and Brush galerijoje,, 16 East 
Tenth Street, New Yorke. Paroda tęsis iki spalip 7 d.

URŠULE DAUNORIENĖ, neseniai apsilankiusi Hot Springs, 
Arkansas, pasakoja, kad labai gražus miestas, atrodo kaip 
sodas tiek daug gėlių ir medžių. Privažiavę labai daug tu
ristų ir visi maudosi mineraliniame vandenyje, kuris teka 
karštas iš kalnų. Ir Ji ten maudėsi ir jautėsi puikiai. Ten 
Įsikūrė ir nemažai lietuvių.

TĖVYNĖ, kuri praeitais metais perėjo 1 ofsetą ir už virš 
$5,00o Įsigijo Varl-type mašiną laikraščio tekstui, surinkti, 
jau jos nebeturi. Vagys tą mašiną išsinešė. Visiems nuos
tabu, kaip buvo galima raštinę palikti niekam nedižuruo- 
Jant. n

gėlės jaUN/ivEuzjAMb. GeuninKe Alice ziiibko su vyru jaunavedžius (kairė
je), Juozę, N. Tysliava ir jo žmona Coral, tik ką atvykusius iš Australijos, pasi
tiko su gėlėmis. Dešinoje laiminga motina, po devynių metą sulaukusi stinu.

BRONES SPŪDIENES lydimos, Vtenybęčaplankė A. Buivy
dienę ir A. Babrausktenė iš Fort Worth, Floridos. Prieš 
£orą metų Buivydienė buvo labai sužeista automobilio ka
tastrofoje, bet dabar Jau sustiprėjusi ir pajėgė atskristi l 
New Yorką savo draugų aplankyti.

LIETUVIŲ GYDYTOJŲ suvažiavimas įvyko rugsėjo 4 ir 5 
dienomis New Yorke. Ramūnas Kundrotas, mokslininkas 
skaitė apie Vilniaus medicinos vystymąsi 19 amž. World 
Wide Medical News, Inc. prašė jiems pasiųsti lletuvlųgy- 
dytojų suvažiavimo programą ir referatų santraukas.

PRANAS VAITUKAITIS Brooklyne buvo trijų juodžių 
žiauriai apmuštas. Atėmė pinigus. Laimė dar, kad jų su 
savim nedaug teturėjo. Pradėjus policijai tyrinėjimą pi
niginė su dokumentais grąžinta, žinoma, be pinigų. Pra
nas Vaitukaitis, žinomas visuomenės veikėjas išvyko 
atostogų pas savo dukterį Genovaitę Wlthmayer, kuri 
mokytojauja Franklin, North Čarolina.

MOTERŲ VIENYBES pirmas susirinkimas po vasarosatos- 
togų Įvyks spalio 5 d., 7:30 vai. vak. Gorienės namuose, 
84-13 90th Street Woodhaven, N. Y.

Juozas N. Tysliava atvyko 
su |mona iš Australijos

Per tuos devynerius metus Juozas Tys
liava mate daug pasaulio. Atlikęs trijų 
metu karjnės tarnybos Berlyne, persikė
lė i Frankfurtą ir kuri laiką dirbo dlvili- 
ni darbą. Nutarė šiek tiek pasaulio pama
tyti. Pavažinėjo Europoje aplankydamas 
Austriją, Italija, Jugoslaviją, Bulgariją. 
Paskui patrauko i Turkiją, Iraną, Af- 
ghanistaną, Pakistaną, Indiją. Nepal, Bur- 
mą, Thailand, Laos, Malasia, Singapore, 
iki pasiekė Australija ir čia apsistojo 
ilgesniam laikui.

Plaukiant laivu i Ameriką dar turėjo' 
progos pamatyti Naująją Zelandiją, Fiji 
salas, Meksiką ir Panamą.

S. m. rugpiūčio 19 d. Juozas N. Tys
liava pagaliau sugrįžo i namup, po de- 
vynerių metų. Sugrįžo su žmona, kurią 
jis vedė Australijoje praeitų metų lap
kričio mėn. Jie atplaukė laivu “Austra- 
listper Acapulco, Panamos kįanalą iki 
Fort Lauderdale, Floridos.

Pirmąją globą Amerikoje jiems sutei
kė Feliksas ir Emilija Morkai, seniau 
gyvenę Woodhavene, o dabar Įsigiję mo
teli, Hollywood, Florida. Iš Floridos jau
nieji Tysliavai autobusu atvyko Į New 
Yorką.

Dr. Jokūbo Stuko vadovaujamos Lietuvių Atsiminimų radijo piknike ’’Miss Lithuania” 
išrinkta Ramunė Ceiliūtė. Scenoje - dr. Jokūbas Stukas, Cibienė, dail. SubaCius, B. 
Spūdienė, dail. J. Juodis, ”Miss Lithuania 1971” Ramunė Ceiliūtė, M. Cibas ir muz. 
Strolia.
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Dabar, atrodo, Juozas N. Tysliava ap
sistos namuose, Brooklyne, iš kurių pries 
9 metus išėjo Į kariuomenę. Grįžęs tuo
jau susirado tarnybą, kaip fotografas ir _ 
ofseto ekspertas vienoje didžiulėje Įs
taigoje. Kaip ir seniau, talkins Vienybei, 
kurios ko-savininku Jis tapo tėvui mirus.

Jo žmona Coral, kuri Australijoje mo
kytojavo ir čia norėtų toje srityje susi
rasti tarnybą. Ber vargiai tai pavyks, 
bent tuo tarpu, s^tsižvelgiant i tai, kad 
tiek daug mokytojų atleidžiami. Ji jau 
turi kvietimų iš turizmo'* biurų ir grei
čiausiai apsispręs šioje srityje dirbti.

Kiek tai liečia Vienybę, tai laikraščio 
reikalai pagerės-^visais atžvilgiais. La
biausiai laikrašti išleisti trukdė finan
sai ir darbo jėgų trūkumas. įdomu, kad 
Juozas lietuvių kalbos nepamiršo, lietu
viškai kalba tiek pat gerai, kaip ir ankš
čiau.

Žodžiu, visi esame laimingi, kad, pa
galiau vėl tapome šeima, o Vienybė su 
sustiprinta talka, taip pat stiprės.

MAIRONIO lituanistinės mokyklos nau
jieji mokslo metai prasidėjo rugsėjo 
11 d. Mokytojauja Glntra Banaitytė- 
Ivaškienė, Audronė Gaigalaitė-Mėly- 
nienė, Astra Ruzgaitė ir Genė Nutau- 
taitė. Mokyklos vedėjai Elvyrai Ošla- 
pienei susirgus, ją pavaduos Alfonsas 
Samusis. Mokykla veikia šeštadieniais,
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